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V I O O Z . M A I N Ü

Az MVM-ügy IX.
Beperelte a K-Monitor Iroda a M a
gyar Villamos Műveket, mert a társa
ság nem adja ki a Pintér Sándor volt 
biztonsági cégével (CBSZ Zrt.) kö
tött szerződésének adatait. A per első 
tárgyalása 2010. december 9-én, dél
előtt Fél kilenckor lesz a Fővárosi Bí
róság M arkó utcai épületében. A 
K-Monitor Iroda jogi képviseletét a 
Társasága Szabadságjogokért (TASZ) 
jogsegélyszolgálata látja el.

A K-Monitor Független Közpénz- 
figyelő Iroda augusztusban Fordult 
a Magyar Villamos Művek Zrt.-hez 
azzal a kéréssel, hogy az M VM adja 
ki a társaság ingatlanjainak őrzés-vé
delmére kiírt pályázat anyagát, vala
mint a korábban Pintér Sándor bel
ügyminiszter tulajdonában lévő Ci
vil Biztonsági Szoigálat (CBSZ) Zrt.- 
vel kötött szerződést. Az MVM azon
ban elutasította arra hivatkozva, hogy 
a társaság nem lát el közFeladatokat, 
a szerződés üzleti titkot képez.

Az MVM válaszát a K-M onitor 
nem tartja elFogadhatónak, az MVM 
Zrt.-ről jogerős bírói ítélet állapítot
ta meg, hogy közFeladatot ellátó vál
lalat. (Forrás: index.hu)

Tisztelt
Főszerkesztő Úr!

Megdöbbenve olvastam az ES múlt 
heti számában Seres László, az ismert 
és elismert libertánánus újságíró cik
két a multikulturalizmus haláláról. (A
nagymultikulá-sviruUi, 2010/45., nov. 12.) 
A szerző elismeréssel szó! Thilo Sar- 
razin Németország leépíti magát című hír
hedt könyvéről, amelynek szerinte óri
ási és pozitív hozadéka az, hogy „vég
re megjelent (sőt, a Geert Wildersszel baráti vi
szonyt ápoló Die Freikeit párt létrejöttével egy
szer akár politikai erővé is válhat) a liberális 
iszlámkritika”.

Nos, mindenekelőtt érdemes leszö
gezni, hogy semmilyen valláskritika 
nem lehet liberális, hiszen a kettő nem 
találkozik; a szabadelvűség az egyéni 
szabadságjogokról, azok védelméről 
szól, az egyistenhítű vallások pedig a 
hitelveken túl a közösségi kultúra és vi
selkedés normáiról rendelkeznek. 
Ahogy nincs liberális keresztény-kriti
ka vagy ugyancsak szabadelvű judaiz
mus-kritika, ugyanúgy nem lehet libe
rális iszlám-kritika sem. De erre termé
szetesen nincs is szükség.

Geert Wilders holland szélsőjobbol
dali politikus radikális pártját (PW ), 
amely az iszlám elleni gyűlöletet szít
ja, és a muzulmánok kiűzését tűzte zász
lajára, pozitív példaként említeni sza- 
badelvű-libertáriánus szempontból 
merő képtelenség. Érdemes Felfigyelni 
arra az inteijúra, ami ugyancsak az ÉS 
múlt heti számában jelent meg. Paul 
SchefTer holland szociológus Geert 
Wilders pártját - helyesen -  a hazai pa
lettán megjelent Jobbikhoz hasonlítja. 
Nem is tehet mást, hiszen a kisebbsé
gek kirekesztése, a más kultúrák és más 
vallások gyűlölete a Fasizmus, nem pe
dig a liberalizmus jellemvonása.

Fontos kiegészíteni Seres László írá
sát azzal is, hogy Németországban az 
intézmények szerencsére működnek. 
Sarrazint könyve megjelenése után alig 
egy héttel kizárták a német szövetségi 
jegybank igazgatótanácsából. Magára 
valamit is adó német intézmény ugyan
is ordas eszméket képviselő és terjesz
tő emberekkel nem azonosulhat, cs 
nem is azonosul. A komoly sajtó egy
értelműen elhatárolta magát Sarrazin- 
tól. A Dér Spiegel című, baloldali elFo- 
gultsággal egyáltalán nem vádolható

hetilap Sarrazin Fellépését például egy
értelműen provokációnak tartja. A ne
ves hetilap idei 36. számának címlap
ján ez áll: Vajon miért dől be ennyi német egy 
provokatőmek? (Warum so viele Deuts
che cinem Provokateur verFallen?) 
Christian WulfF nemrég megválasztott 
német köztársasági elnök pedig egyér
telműen leszögezte, hogy az iszlámot 
a német kultúra immár elidegeníthe
tetlen részének tekinti.

Ha Seres László írásában az általa val
lásuk miatt különösen nem kedvelt tö
rökök helyére a hazai cigányságot tesz- 
szük, máris kitetszik gondolatainak ki
rekesztő, antiliberálisjellege. Seres Lász
ló ugyanis ezt írja: „Tény ugyanis, hogy a tö
rökök jóval képzetlenebbek, több köztük a segélyből 
élő munkanélküli, mint a németek között, ráadá
sul cseá öt százalékuk hajlandó vegyes házassá
gokat kötni, ez minden más bevándorló csoport
nál kevesebb. Különösen a vietnámi és más ázsi
ai gyerekek remek iskolai teljesítményéhez képest 

feltűnő, hogy a törökfiataloknak csak tizennégy 
százaléka érettségizett (ez a német arány fele), har
minc százalékuknak egyáltalán nincs iskolai vég
zettsége. így persze sem a munkaerőpiacba, sem a 
társadalomba nincsenek túl mélyen beágyazva. ”

Tény ugyanis, hogy a hazai cigány
ságjóval képzetlenebb, sokkal többen 
élnek segélyből, jóval kevesebb közöt
tük az érettségizett, jelentős részüknek 
pedig egyáltalán nincs iskolai végzett
ségük. Azt a kérdést pedig már Fel sem 
merem tenni, hogy vajon a magyar 
többségi társadalom hány százaléka 
lenne hajlandó cigányokkal úgymond 
„vegyes házasságot” kötni.

A hazai cigányság súlyos gondjait, 
csakúgy, mint a németországi török - 
és tegyem hozzá, jelentős részben kurd 
-  kisebbség gondjait jóérzésű ember 
nem tagadhatja. De jóérzésű és Főleg 
magát büszkén szabadelvűnek valló 
ember azt sem tagadhatja, hogy a prob
lémákért legalábbis mindkét oldal, te
hát a többség és a kisebbség egyaránt 
Felelős. A létező és egyébként sajnos sú
lyosbodó problémákért kizárólag a ki
sebbséget és Főleg azok vallását okolni 
rendkívüli Felelőtlenség, hiszen ez az 
ordas eszméket vallók, a Faj- és vallás
gyűlölő kirekesztők, végső soron a szél
sőjobboldali radikalizmus malmára 
hajtja a vizet.

A Fasizmusba hajló gondolkodásmó
dot és értékrendet sem Seres László, 
sem pedig az Élet és Irodalom nem ünne
pelheti.

Bokros Lajos

Posztszocialista
kritika

Nem nehéz rájönni, miért nem szereti 
az ÉS kritikusa a Tavaszi Tárlatot (Poszt
szocialista lektűr, ÉS, 2010/42., okt. 22.). 
Bazsányi Sándornak az lehet a Fő baja 
Spiró új regényével, hogy nem tudja 
letenni az olvasó. Szerinte az ilyen „ol
vasmányos, vagyis világos cselekmény vezetésű 
irály” valójában Fogyasztóbarát lektűr, 
ezzel szemben az értékes irodalom az 
„esetenként szinte követhetetlenül pajkos” úgy
mond kísérleti próza. A harminc év 
előtti mestermű (Az Ikszel) szerzője el
adta magát a lektűrirodalomnak, mond
ja a kritikus, aki a Fogságot is igényes lek
tűrnek tartja. Bazsányi ezek szerint a 
realista regényt akaija kirekeszteni az 
irodalmi kánonból (némileg követke
zetlenül, hiszen Az Ikszek is az.)

Prekoncepciója Fogságában megle
pő megállapításokrajut a kritikus, sze
rinte a Tavasz Tárlat „tartósan szórakoz
tató regény”, „az ’57-es megtorlás időszakát is 
csak annak komikus visszájáról látjuk” (ki
emelések tőlem - P. P.), vagy csupán 
pajkoskodásból használja e jelzőket, 
hogy megFricskázza a Spiró könyvétől

megrendült és világunkat kilátástalan
nak érző olvasót?

Azért nem tehetek szemrehányást 
Bazsányi Sándornak, mert giccsnek 
érzi, amikor a tízéves Matyi azt kérde
zi, hogy a kommunizmusban minden
ki olyan lesz-e, mint a filmen (a Ha a 
világon mindenki ilyen volna című híres Fran
cia filmet látták a Duna moziban). A 
hatvanas évek végén született írástu
dónak nem kell Feltétlenül tudnia, hogy 
ez tökéletesen valósághű mondat, elég, 
ha én, aki Matyival vagyok egyidős, 
emlékszem, mennyire Furcsa képet vá
gott apám, amikor hatévesen a villa
moson jó hangosan Felkiáltottam: Apu
kám, nagyon szeretlek téged és Ráko
si pajtást! A kritikusnak nyilván nem 
kell tudnia, miként ütötte a guta Fele
ségem szüleit, mikor a gyár Faliújsá
gán váratlanul megjelent kislányuk le
vele, amelyben arra buzdította őket, 
hogy jegyezzenek több békekölcsönt. 
S még csak meg sem merték otthon 
pofozni ezért, nehogy elpanaszolja a 
tanító néninek. A kislány meg büszke 
volt, hogy elintézte a szebb jövőt. Nem 
giccses művek stréber gyerekszereplői 
voltunk, olyanok voltunk, mint sok
sok gyerek, aki ebben nevelődött az 
ötvenes évek Magyarországán, és ezt 
hallotta az iskolában, a rádióban, a 
filmhíradóban nap mint nap, ez volt 
számára a természetes.

Az viszont már erősen zavarba ejt, 
hogy Bazsányi, aki esztétikát tanít egyik 
egyetemünkön, az 1957-es budapesti 
Tavaszi Tartatot a nácik által 1937-ben 
szervezett Entartete Kunst c. kiállítással 
helyezi párhuzamba. Mi köze van az 
egyiknek a másikhoz?! A budapesti tár
laton a politikai kurzus igényeit kiszol
gáló szocialista realista alkotások mel
lett váradanul megjelenhettek absztrakt 
alkotások is, amiért aztán bírálat éri a 
szervezőket. Ezzel szemben a M ün
chenből induló uszító náci propagan
darendezvény a modem képzőművé
szet mestereinek alkotásait elfajzott, un
dorító, beteges judeo-bolsevik kunszt- 
ként mutatta be.

Végül is nincs semmi gond: a kriti
kus nem szerette ezt a könyvet, melyet 
én nagyszerűnek, megrendítőnek tar
tok, borúlátást és tisztánlátást erősítő, 
egyszerre letaglózó és Felszabadító ke
serű orvosságnak. Örülök, hogy Ba
zsányi Sándor is olvasmányos, magá
val ragadó regénynek találta. Ö  se tud
ta letenni. (A lektűr már ilyen.)

Pataki Pál

Tisztelt
Kukorelly Endre!

Elismerem, Ö n  a legrosszabbkor, a 
rendszerváltás utáni legtragikusabb cik
lusban került be a parlamentbe. Bár
melyik más időszakban számon lehe
tett volna kérni az öniróniát, a megen
gedést, a „szív és kedélyt”, amit Ö n a 
IVeinen, Klagen, Sorgen, zjigen című írásá
ban hiányol a parlam entben (ES, 
2010/45.), Kovács Zoltán egy héttel 
korábbi komor írására reflektálva.

ÉS-VACS0RÁK
Zsákbam acskában
NOVEMBERI FŰSZAKÁCS

B re c s á  K ris ztiá n  és M e gyesi Gu s ztá v
„Magyar-magyar forraszték”-vacsora
Kodifikációs és alkotmányozó teszt, fordítás 
magyarról magyarra (értékes nyereményekkel) 
Tájjellegű m agyar-m agyar „ételalkotékok" a 
lapcsánkától a pacalcsorbáig 
Jó hangulat, n. együttműködés, alázat kovásza

A vacsorákat mindig a hónap utolsó csütörtö
kén, novemberben tehát 25-én, rendezzük 19 
órától. Az előzetes helyfoglalás föltétien aján
lott, ezt az étterem 354-1810-es telefonszá
mán kell megtenni. Az est folyamán Pápai Erika 

és Vallai Péter olvas fel.

VI., Lovag u. 3.,
a Nagymező utca 
felöl ötven méter

Tel.: 354-1810 ^ ahacs^
www.zsakbamacska.hu

Emlékeim szerint ilyesmire volt is 
példa a megelőző ciklusokban, főleg 
néhány jó  humorú képviselőnek kö
szönhetően.

M a azonban valóban „mogorva és 
durva, gyűlölettel teljes és bosszúálló” a han - 
gúlát, amit színes trikókkal nem le
het feloldani, ezt odabentről még 
jobban kellene érzékelni. Az okokat 
Kovács Zoltán írásában részletezi, 
nem ismétlem.

Azt viszont a vita tárgyát képező 
kép is illusztrálja, hogy az Ö n pártja 
„Őfelsége ellenzékeként” viselkedik, 
visszautasítja a másik demokratikus 
ellenzéki párttal való együttműködést, 
sőt odáig elmegy némely képviselő
jük, hogy a Fidesz diktatórikus lépé
seit az MSZP kormányzásának foly
tatásaként állítja be.

Ez persze primitív szavazatvadász 
magatartás, az M SZP népszerűtlen
ségére játszva. De azért ennek a „más 
politikának” is kell hogy korlátja le
gyen, amit frakcióvezetőjük nem ké
pes érzékelni, például amikor nem 
írja alá az antiszemita parlamenti meg
nyilatkozásokat elítélő nyilatkozatot. 
Mert ugyebár nálunk antiszemitiz
mus nincs, de igény lenne rá, és Ö  nők 
minden választói igényt figyelembe 
vesznek. Ez az a magatartás, ami le
lepleződés nélkül hosszú távon nem 
lehet sikeres. Karakteres kiállás kel
lene az alkotmányosság szétverése, a 
demokrácia felszámolása ellen, takti
kázás és kedélyeskedés helyett. (Köz
helyszerű volna 1933-ra hivatkoznom, 
de nem teszem.)

Még a minden nap fekete trikóban 
történő megjelenés is tiltakozásként in
dokoltabb lehetett volna (amivel ugyan 
Kovács Zoltán szintén nem értene 
egyet) mindaddig, amíg valóban nem 
lesz más a politika, és nem állnak hely
re a demokratikus normák.

De az még odébb van, sok trikó nem 
bírná ki addig.

Bauer Péter

Sofi O k s a n e n  
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